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1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je vznik, vývoj a organizace českého fašismu

v meziválečné době v Československé republice. Zvláštní část práce tvoří případová

studie, která je zaměřená na zmapování fašistického hnutí v západočeské metropoli

Plzni.

Československá republika byla po skončení První světové války ojedinělým

úkazem a ve srovnání se svými sousedy se dá označit za pomyslný „ostrov

demokracie“. Paradoxně to byla právě tato volná demokracie, která nakonec vedla

k jejímu rozložení. Na politickém poli mladé republiky působila celá řada různých

stran, hnutí či spolků. Některé byly levicové a v opozici proti nim působily ty

pravicové. Zvláštním seskupením, které do standartního demokratického systému

příliš nezapadalo, byla hradní „Pětka“, která zásadním způsobem ovlivňovala státní

rozhodnutí.

Fenoménem tehdejší, a koneckonců i dnešní doby, byl a je fašismus. I

v meziválečném Československu se proto objevily skupiny, které by se na politické

stupnici daly označit jako ostře pravicové. Nejvýznamnějším takovým

představitelem v ČSR byla Národní obec fašistická s vůdcem Radolou Gajdou,

bývalým legionářem z Velké války. Problematika extrémistických skupin je velmi

živou i dnes, a o to více byla zřejmě tíživá v meziválečné době, kdy se formovaly

základy dnešní moderní společnosti a nebylo ještě zcela jasné, kterou cestou se bude

ubírat budoucnost lidstva.

Vznik NOF v roce 1926 byl velkou politickou událostí. Jednalo se totiž o první

relevantní politickou sílu, která mohla sjednotit radikální pravici v republice. Určitý

potenciál strana měla, nicméně historie ukazuje, že ji jednoznačně nedokázala

využít. Důvodů bylo několik. Jako ostře pravicová organizace se strana stavěla proti

stávajícímu politickému systému a odmítala parlamentní demokracii jako formu

vlády ve státě. Postupem času se však i ona musela tomuto systému přizpůsobit, a

tak až na několik excesů vystupovala státotvorně a účastnila se demokratických

voleb jako všechny ostatní povolené strany. Kontroverzi však jistě budila, ta

koneckonců přetrvala až do dnešních dob. Nejvíce je veřejnosti znám tzv. Židenický
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puč, který se dá vykládat, jako pokus o započetí fašistické revoluce, záleží ovšem na

interpretaci. Méně lidí už ale slyšelo například o Aféře sázavské.

Osobou nejvíce spojenou s českými fašisty je jednoznačně veterán z první

světové války, Radola Gajda. Tato postava pravicové kruhy v první republice

prostupuje způsobem jako nikdo jiný a Gajda se tak stal jakýmsi archetypem

českého fašisty, a to zřejmě právem.

V této diplomové práci bude autor postupovat pomocí tradičních historických

metod, mezi které patří kritické studování a hodnocení pramenů a literatury. V

některých částech bude zřejmě nutné použít metodu deduktivní. Z hlediska

časového bude pracovat hlavně s diachronním přístupem. Využita bude rovněž

metoda komparativní, progresivní a také biografická, která bude například nutná při

popisování osobnosti generála Gajdy. Z hlediska závěrečné části práce o konkrétní

organizaci ve městě Plzni bude použita případová studie, která je jednou z metod

kvalitativního výzkumu.

Práce je rozdělena do 3 hlavních kapitol. Ta první pouze stručně nastiňuje

problematiku vzniku nacionalismu a fašismu pro lepší orientaci v textu. Vysvětluje

také určité zásadní pojmy nutné pro pochopení ideologie hnutí.

Následuje obsáhlý vývoj fašismu v ČSR se zaměřením na NOF a jejího vůdce,

generála Gajdu. Jeho součástí je vznik pravicových myšlenek v českých zemích a

jejich přerod v politické skupiny. Pro pochopení politického systému je třeba

objasnit základní principy fungování Československé republiky. Následuje

zaostření na NOF jakožto nejvýraznějšího představitele fašismu v Čechách a na

Moravě. Je zde popsán stav před tím, než do strany vstoupil Gajda v roce 1927 a

organizaci tak myšlenkově dotvořil. Popsán je její vývoj skrze různé peripetie jako

zmíněný Židenický puč či Sázavská aféra. Postup hnutí je sledován i pomocí

postavy generála Gajdy a přiblížena je tak i soudní aféra, která Gajdu do náruče

české politiky dohnala. Krátká část o plzeňské Vlajce je důležitá pro pochopení

jejího vztahu k českému fašismu.

Poslední kapitola se pak vymyká dosavadnímu textu a pomocí případové studie

se v ní autor podrobným způsobem zaměřuje na mikrokosmos fašismu v Plzni,

který dosud nebyl v odborné literatuře zpracován. To byl jeden z hlavních důvodů
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pro výběr tohoto tématu. Mezi další patřila dostupnost archivních pramenů a svoji

roli sehrála i autorova blízkost tomuto městu. Jako hraniční časové období v práci

funguje konec první republiky, tedy mnichovský diktát.

Z případové studie by mělo být patrné, zda, popř. jak ovlivňoval český fašismus

každodenní život Plzeňanů, jestli hrál v městské samosprávě v Plzni významnou

roli, či zda byla v Plzni nějaká regionální specifika vývoje fašistického hnutí. Za cíl

si rovněž klade stát se jakousi „sondou“ fašismu v Plzni. Přesto, že už předem lze

odhadnout minimalismus plzeňského fašismu, zkoumání daného tématu bude jistě

přínosem minimálně pro regionální dějiny. V budoucnu může tato práce posloužit

jako základ pro hlubší bádání.

Z hlediska literatury lze tvrdit, že fašismus a podobné totalitní režimy jsou

zpracovány v hojné míře a to v tvorbě cizí i domácí. Za základní literaturu můžeme

označit například dílo Hanah Arendtové
1
nebo Raymonda Arona.

2
Vyloženě na

fašismus se soustředil Ernst Nolte ve vyčerpávajícím spisu Fašismus ve své epoše,

kde mapuje základy francouzské, italské a německé pravice.
3
Cennou studií je i

kniha od Noëla O’Sullivana
4
, nebo A History of Fascism od Stanleyho Payna.

5
Pro

pochopení politického systému Československa je vhodná kniha od Ladislava

Cabady
6
a také společné dílo Cabady a Karla Vodičky Politický systém České

republiky: historie a současnost.
7
Téma českého fašismu je sice také zpracováno

v odborné literatuře poměrně rozsáhle, nicméně kromě zahraniční knihy The Czech

Fascist Movement 1922–1942
8
hlavně v té české. Zájemci o toto téma tak mohou

sáhnout po několika knížkách, které mohou poskytnout ucelený obraz fašistů. Za

zmínku stojí určitě obsáhlé celoživotní dílo Tomáše Pasáka, ve kterém je podrobně

popsán jak český fašismus, tak i kolaborace s německým nacismem.
9
Stejnému

1
ARENDTOVÁ, Hanah, Původ totalitarismu, Praha 1996.

2
ARON, Raymond, Demokracie a totalitarismus, Praha 1993.

3
NOLTE, Ernst, Fašismus ve své epoše, Olomouc 2009.

4
O’SULLIVAN, Noël, Fašismus, Brno 2002.

5
PAYNE, Stanley, A History of Fascism, 1914-1945, Medison 1995.

6
CABADA, Ladislav, Český stranický systém 1890–1939, Plzeň 2000.

7
VODIČKA, Karel, CABADA, Ladislav, Politický systém České republiky: historie a současnost, Praha

2011.
8
KELLY, David Donald, The Czech Fascist Movement, 1922—1942, Lincoln 1994.

9
PASÁK, Tomáš, Český fašismus 1922–1945 a kolaborace 1939–1945, Praha 1999.
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tématu se věnoval i vojenský historik Ivo Pejčoch
10

nebo Milan Nakonečný.
11

Knihy těchto třech autorů by se daly s nadsázkou označit za „encyklopedie“

českého fašismu, neboť jsou svým rozsahem a hloubkou skutečně obsáhlými a

vypovídajícími díly. O něco méně náročná je například práce Miroslava

Gregoroviče
12

nebo Pavla Kotlána.
13

Přínosné jsou i práce Evy Fargašové
14

nebo

Jany Čechurové.
15

Další skupinu literatury k této práci tvoří publikace o generálu Gajdovi. Cenným

historickým pramenem jsou jistě Gajdovy paměti,
16

neboť umožňují alespoň

částečný pohled do generálovy hlavy. Bohužel poslední popisované události v knize

spadají do roku 1919 a politickými souboji ve 20. a 30. letech minulého století se

Gajda, vzhledem k datu vydání knihy, nezabývá. Z historického hlediska je velká

škoda, že Gajda se později k psaní svých pamětí nevrátil a nezapsal své interpretace


[…]


hlasů. Gajda se svými „bratry“ tak v Poslanecké sněmovně seděl vlastně jen do

počtu.

Samostatné shrnutí by zasloužila případová studie o fašismu v Plzni.

Z předcházejícího textu je patrných několik faktů. Ani Plzni se nevyhnuly fašistické

ideje a postupem času se v ní zformovalo několik jednot NOF v různých částech

města. Tyto jednoty však měly tak minimální počty členů, že by se daly spíše

označit za zájmové kroužky. I v Plzni se projevil fašistický trend nejednotnosti a tak

i plzeňské jednoty mezi sebou vedly různé spory a svoji situaci si tak neulehčovaly.

Výsledky komunálních voleb z roku 1935 dávají zcela jasnou představu o tom,

kolik Plzeňanů si přálo mít na radnici fašisty.

Tím se dostávám k vyhodnocení mých předpokladů, hypotéz a otázek z úvodu

práce. Z dochovaných archivních materiálů lze zjistit, že čeští fašisté v Plzni tvořili

jednu z částí politické mozaiky ve městě. Až na výjimky však nenarušovali běžný

chod města a život jeho občanů. Tuto skutečnost přisuzuji nízkému počtu

plzeňských členů. Zmíněnou výjimkou budiž například nepokoje z 30. května 1934,

které však oficiálně spadají pod hlavičku Národní fronty, nikoliv NOF.

Z marginálnosti strany také vyplývají její volební výsledky a naopak. Proto na

plzeňské radnici nikdy v radě města nezasedl ani jediný fašista. Schopnost strany

ovlivnit situaci v Plzni byla kvůli této skutečnosti v podstatě nulová.

Za příčiny tohoto neúspěchu se dají považovat stejné důvody, jako pro

neúspěch celorepublikový. Mezi regionální specifika lze zařadit velký počet

dělníků, kteří inklinovali spíše ke komunistické straně, nebo k sociální demokracii,

za jejíž baštu je možno tehdejší Plzeň považovat.

Důležitým faktorem je také přítomnost vůdčí osoby, v tomto případě spíše její

absence. Gajda sice Plzeň několikrát navštívil, nicméně k tomu, aby se do
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plzeňských jednot hlásilo více lidí, bylo potřeba silné osobnosti v Plzni neustále. Na

základě policejních zpráv lze tvrdit, že se v Plzni řečnilo hodně, nicméně žádný

z plzeňských fašistů zřejmě nebyl tak charismatickou osobou, aby do hnutí přilákal

nové členy. Pokud už noví členové přibývali, šlo většinou o několik momentálně

nespokojených osob, pravděpodobně v souvislosti s hospodářskou krizí.

Český meziválečný fašismus se nikdy nestal důležitým politickým proudem a

po celou dobé své existence byl na úplném okraji politického spektra. I přes tuto

skutečnost, je však třeba vidět, že určitý potenciál NOF měla, ale nedokázala ho

správně v těch klíčových momentech využít.
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SEZNAM ZKRATEK

DNP – Německá nacionální strana (Deutsche Nationalpartei)

DNSAP – Německá nacionálně socialistická dělnická strana (Deutsche

nationalsozialistische Arbeiterpartei)

NOF – Národní obec fašistická

MNOF – Moravská národní obec fašistická

MNO – Ministerstvo národní obrany

NF – Národní fronta

NSDAP – Nacionálně socialistická německá dělnická strana

(Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei)
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RESUMÉ

The ideas of fascism were very popular between the world wars and it was not

different in the Czechoslovakia. Národní obec fašistická (NOF) gradually

became the strongest representative of Czech radical right wing movement. Its

leader was veteran of the First World War Radola Gajda. Today we know that

NOF never took over the Czech government and we can name several reasons

why it never happened.

First of all it is important to say, that even though NOF seemed like

completely unified political party, there were always some struggles. Factions

were leaving and then joining the main NOF again and again. That was one of

the reasons, why the number of members was never really high. In addition the

party never had any major financial resources and it greatly limited its

possibilities, because almost every other political party had more money and so

NOF was barely heard. The only time the fascists drew somebody’s attention

was then they fought in the streets with communists and other political

opponents.

Very problematic was also the leader Radola Gajda. He was very

unbending and it was very difficult for him to make compromises because of his

nature. Even though he was very popular amongst the common people, he was

inexperienced in politics and that made him not very good politician.

The thesis sums up basic information about the development of Czech

radical right wing movement from the creation of Czechoslovak republic till the

Munich agreement. The main contribution lies in the case study of Czech fascism

in the city of Pilsen. Research shows, that the fascist were not very strong in

Pilsen. There were only a few hundred of them and that is probably one of the

reasons why this topic was never really processed in Czech literature. But I think

it is important, because of the small details we can imagine the life in interwar

Pilsen more accurately.

The Czech radical right wing movement was never really had any major

impact on Czech politics, but it is crucial to know that it had certain potential.

Luckily the NOF failed to take advantage of it.
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Příloha č. 3 – Tabulka výsledků voleb do poslanecké sněmovny v roce 1935

Zdroj:

https://www.czso.cz/documents/10180/20536128/422008k014.pdf/0085a993-
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Příloha č. 4 – Pozvánka NOf na veřejnou volební schůzi

Zdroj: AmP, Národní výbor města Plzně – spolkové oddělení, i. č. 2233, sign. 16

12/1, karton 140 Jednota NOF.
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Příloha č. 5 – Členská legitimace Jednoty NOF Plzeň II

Zdroj: AmP, Národní výbor města Plzně – spolkové oddělení, i. č. 2233, sign. 16

12/1, karton 140 Jednota NOF.
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Příloha č. 6 – Zpráva policejnímu ředitelství o založení Jednoty NOF Plzeň III

Zdroj: AmP, Národní výbor města Plzně – spolkové oddělení, i. č. 2233, sign. 16

12/1, karton 140 Jednota NOF.