POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Jan Benedikt

NÁZEV PRÁCE: Vývoj českého fašismu za první republiky

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2-3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2–3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student si jako téma své diplomové práce český fašismus za první republiky. Musím hned na úvod posudku přiznat, že po přečtení práce jsem měl ambivalentní pocity, které vyjádřím v dalších větách. Práci nelze upřít použití nevydaných a vydaných pramenů, novin a odborné literatury, ocenit musím zařazení kapitoly 4, text samotný však na druhé straně trpí několika důležitými nedostatky, jimž se dle mého názoru dalo předejít. Zaprvé musím zmínit autorovu nedůslednost, kdy jednou napíše První světová válka, o několik řádků níže první světová válka (s. 1 a 2), aby na s. 6 napsal 1. světová válka, několikrát použil historický prezens (s. 12, 13). Výhrady mám k některým autorovým tvrzením zmíněným na začátku úvodu, pak k větě na s. 11 (viz moje otázka níže), použití vsuvek „ale zpět k volbám“ (s. 31) je nevhodné atd. Formální stránka je slabá, nezkrácené citace, citování bakalářských nebo diplomových prací jako knižních titulů (např. pozn. 145 nebo 156) nebo opakování celé citace archivu, to vše textu nesvědčí. Autor se dopustil i některých faktografických pochybení – s. 6 a Action Francaise (správně Action Française), s. 20. a Pilsudski (správně Piłsudski) nebo (a to považuji za vrchol) s. 40 a Eduard Beneš!

Na závěr tak musím konstatovat, že Jan Benedikt předložil bezesporu hajitelnou diplomovou práci, ale je vidět, že autor nevěnoval dostatečnou finální pozornost ani formální stránce, ani vlastnímu textu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře / dobře (podle obhajoby a rozhodnutí komise)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste citoval kvalifikační práce jako knižní tituly?

DATUM: 16. května 2018

PODPIS: